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Introduction

At the beginning of the twentieth century, after the end of the First World War the United

States started to increase their influence in Latin America. The previous powers as Spain,

Portugal and Great Britain, which were until then holding the main industries and influencing

events in the Southern part of Western Hemisphere were slowly displaced by the United

States. The need and necessity of enforcement the U. S. interests towards the other powers

shifted them out of the hemisphere. Especially with upcoming modernization it was urgent to

gain control over the mineral resources, which were dominated by others. The crucial

industries in Latin America as well as the agriculture had become hegemonized by the Unites

States.

During the Second World War Latin America was the main supplier of agricultural products

and raw materials to the United States and created its dependence on supplementation. The

United States foreign policy started to represent the needs and interests of the American

economical and industrial sphere. Even though the United States was promoting democracy

and freedom all around the world in Latin America they tolerated different kinds of

dictatorships as they were responding to the U.S. interests.

The governments in Latin America were at the beginning accepting the cooperation with the

United States as it meant for them very comfortable relations, where the United States was in

exchange for their material was providing them with technologies and money. Only when the

first euphoria declined they realized that they had almost no real profits from their own

resources and started to try to obtain some revenues for their own industries and

manufactures.

The antagonistic interests of the United States foreign policy and the interests of the local
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governments were most remarkable in Chile during 1960s and the beginning of 1970s.

The case of Chile is an excellent example of the hegemony of foreign investments in one

country, more than any other case in Latin America. Thanks to the enormous mineral wealth

of the country, the industry had always been controlled by some foreign companies. The

nitrate mines were in hands of the British companies until the Second World War and copper

mines were controlled by American companies. Both of the minerals were very important for

the military production. The nitrates were one necessary component for explosives as well as

for the agricultural industry. The copper apart from its usage in military industry for weapons

was also necessary in telecommunication industry as a component for wires. The United

States were depending on the cheap and easily available import of minerals from Chile. The

military budget was based on import of raw materials to the United States, where they were

processed. The lost of such an important resource would mean increase of the war

expenditures and creation of possible danger of lack of necessary materials.

The pressure of the American companies to increase efficiency in the mining industry and

implementation of modem technologies had negative consequences on local inhabitants. The

modernization canceled the jobs, which were before needed for the mining and many of the

workers lost their employment and the way to earn money for living. The unemployment rose

dramatically and many of the workers had to move from rural areas to the cities. The exodus

from countryside had a negative effect on the whole society, as the newcomers were not able

to find a job in the cities.

An important factor which contributed to an increase of dissatisfaction of the public was the

property division. A majority of land was hold by elites and supported the feeling of ordinary

rural people of the government of elites, who did not care about them. The peasants together

united with workers to get their needs represented. The government invested a lot of money to
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social and, agrarian reforms to provide better conditions for the poor population and aimed to

bring them back from poverty to social center.

The unemployed masses were making pressure on the legislators and governments and

became a based ground for the nationalization. The pressure on the governing elites was soon

transformed into the pressure of governing elites to the management of American companies.

Even the middle way was found and semi nationalization took place it did not satisfy neither

side. The Americans were nervous from the loss of power and income from the mine industry

and afraid of the possible total nationalization. Neither the Chilean public, nor the part of

government was satisfied with the negotiation, as Chile was still too dependent on the foreign

corporations will. Even though the government did various reforms to improve the situation

of the population it did not satisfy them, especial after the left parties offered much more

radical and for Chile better solution. A hundred percent chilenization of all foreign property

was demanded.

The American corporations on the other side made pressure on the United States government

to act in order to protect their, which was in many cases American interests (the copper was

needed in the war in Vietnam and from Chile the U.S. government was buying it cheaply).

The United States interpreted the situation in Chile as dangerous for American national

security and under their international interests.

The democratic solution of the situation through the official Chilean institution did not

succeed. The Chilean Congress respecting the results of the election was not willing to follow

American suggestions and rejected to harm Chilean political system.

The most possible partner in Chile for the United States after the failure of the democratic

route was the military. In Chile, as well as in almost all Latin American countries the high

army officials were very closely connected with the rich elites. The sons of owners of land

and industrial magnates were often serving as militias in the Chilean army and of course they

were protective to their property. An advantage for the United States was that majority of the

high officers were trained at the American base camps in Panama Canal Zone or directly in

the United States.
V

To enforce their interests the United States mobilized all their contacts. In the Chilean case

there were official diplomats, secrets services and financial institutions involved. Each of

them fulfilling their task in order to maintain the United States influence in Chile and to keep

the property in hands of American corporations.

The thesis except of introduction and conclusion consists of six chapters. The first chapter

briefly describes a general development of the United States and Latin America relations from

the end of the Second World War and creates a background for the thesis.

The second chapter focuses on the Chilean political scene and recapitulates a political

development at the end of 1950s, their consequences on the political development in Chile in

the beginning of 1960s, when two new political parties, which will influence the political

development in whole decade, appeared. The second part of chapter focuses on interests of

the U.S. government in Chile and the involvement of the U.S. secret services the 1964

presidential elections.

Third chapter analyses the six year rule of Christian Democratic Party and the consequences it

had on the 1970 presidential election. The main focus is on the Agrarian reform and the

Chilenization of mining industry, as the two major actions of the Christian Democratic

government.

The development before the 1970 presidential election is described in the fourth chapter. The
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reaction of the U.S. administration on the not favorable development of situation together

with the action undertook by the secret services to prevent the election of communist

candidate is the main content of the chapter.

The fifth chapter describes the reaction of the United States administration through the

activities of the secret services, as they are described in declassified documents of the State

Department and CIA.

The last chapter summarized the steps Allende government took after being elected in the first

years of its government as well as the U.S. steps to prevent Allende’s success and finishes the

thesis.
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1. The United States - Latin America relations since the Second

World War

N

After the Second World War, the relations of the United States administration with Latin

America were influenced by the global world issues, especially the expansion of communist

power in Europe and Asia and the fear of the United States that this might happen to the

American continent. The United States was from the beginning of the Cold War very

protective of their territory and sphere of influence and to prevent the communism in the

world became the main objective of the United States foreign policy for decades.

The first chapter introduces the development of the U.S. foreign policy towards Latin America

from the Second World War to the late 1960s and shortly describes the main characteristics of

the policy of each administration.

1.1. Development in Latin America

During the Second World War the South American continent was for the United States a

source of raw materials and food. The market connection with Northern economy brought to

Latin America money and the development connected with it. Restricted import had as its

consequence a necessity for own production and many countries industrialized. Even though

the progress was fast, the economical boom reached only few countries with potential of

development for example Mexico, Argentina and Brazil. The consequence of the fast growth

was a striking disproportion of wealth in the population. In most countries rose the difference

between rich and poor inhabitants and the weakness of the middle class gave space for growth

of authoritarian regimes. As the structure of the society was not yet created, army was

maintaining power and influencing the matters of states.
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The relationship with the United States was a disadvantage for Chile especially during and

after the Second World War, when as an ally of the U.S. it could not profit from the hostilities

as it did in the Great War. During and after the war, between 1938 and 1952 the real income of

population, both urban and rural declined and Chile was facing cruel period. After the war the

United States insisted on Chile to join the “Free World” in opposition to Communism, as

counterpoise they made Chile a generous offer of coal, which the country (Chile) needed.

Chile broke the relations with the Soviet Union and assumed a strong anti-Communist

posture.

1.1.1. R ise o f the United States

»

At the end of the Second World War the United States was having a position of an

extraordinary economic preponderance and the nuclear power, which gave it an enormous

feeling of power.

The fact that the United States was after the World War Two considered as super power, in

both political and economical sense, influenced the course of events in the world as well as in

the Western Hemisphere.

The Cold War influenced the relations between the United States and Latin America widely.

The rise of the Soviet Union meant a danger for the United States. It was necessary to stop the

spread of communism. The fear was amplified when in 1955 the Soviets developed of atom

bomb as the second country in the world and put themselves by side of the United States. The

United States were aware of the power of the communist ideology and how dangerous

consequences it could have in the Western Hemisphere. They put all their effort to prevent

spreading of the red power in the Hemisphere. The fact, that their national security could be

violated by the Soviets through some of the countries in Latin America became their
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nightmare.

1.1.2. The United States' perception of Latin America

The United States positioned itself in the role of the leader of the democratic world and the

leader of the American states. Various steps were taken by the U.S. government to keep

enemies outside the continent and maintain it safe. The most important was to create a strong

alliance with the countries in the Western Hemisphere and to get their loyalty. The Rio Pact, a

mutual defense treaty between the United States and Latin America, was signed in 1947. A

variation of the Monroe Doctrine had as an objective protection of all the states against the

outside enemy. The»' attack at one of the states would automatically mean attack at all

signatories of the Rio Pact. Organization of the American States was created soon afterward in

April 1948 as an expression of the coherent American continent, where each state is


[…]

ports. (C uba accounted for
6% of the world cobalt pro­
duction in 1973)

6

* Congressional Research Service, Library of Congress, U.S. Raw Material
Resources Production, and Demand: Imports from Abroad, Congressional
Record (daily ed .) Vol. 120, April 22, 1974, S6009.

b Compiled from U.S. D epartm ent of Interior, C om m odity Data Summaries,
1974, Appendix I to Mining and Minerals Policy ( th e Third Annual Report of
the Secretary of Interior under the Mining and Minerals Policy Act of 1970),
W ashington, D.C., 1974.

' Included in the list of the “basic 13” industrial raw materials needed by
a highly industrialized society.

95

Table 4:

Basic Salary (Sueldo Vital) and Per-Capita
National Income in Chile, 1950-1969

(Index Numbers, 1950=100)

Per-Capita Basic Salary Basic Salary as
National Income Proportion of Per-

Capita National
Income

1950 100.0 100.0 1.00
1951 101.1 100.5 .99
1952 110.8 107.4 .97
1953 114.6 105.9 .92
1954 123.6 104.2 .84
1955 120.0 93.7 .78
1956 116.4 82.8 .71
1957 121.1 83.7 .69
1958 119.3 79.8 .67
1959 116.4 78.7 .68
1960 116.9 81.1 .69
1961 118.7 81.5 .69
1962 n.a. 80.8
1963 n.a. 71.5
1964 n.a. 71.2
1965 n.a. 76.5
1966 n.a. 78.3
1967 n.a. 77.6
1968 n.a. 74.7
1969 n.a. 73.2
Source: For 1950-1961, Pinto, 1964:40; for 1962-1969, ODEPLAN, 1971:453.
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Table 5:
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Table 6:

Figure 4 . 1 . T he Transform ation and Polarization of the Party System,
i 9 5 i _ 58 : The Clerical-Anticlerical Cleavage and the Class Cleavage in
the U rban and Rural Sectors.

Table 7:

The Size o f the Electorate in General Elections in Chile, 1 9 2 4 -7 3

Number Registered voters

Year

1924
1925
1927
1931
1932
1935
1937
1938
1941
1942
1944
1945
1946
1947
1949
1950
1952
1953
1956
1957
1958
1960
1961
1963
1964
1965
1967
1969
1970
1971
1973

Type
of election-

Total
population

of registered
voters

as pet. o f tot;
population

c 3,874,000 302,000 7.8%
p + c 3,929,000 302,000 7.7

p 4,033,000 302,000 7.5
p 4,429,000 389,000 8.8

P + c 4,495,000 430,000 9.5
M 4,700,000 379,000 5.3
c 4,842,000 475,000 9.8

P + M 4,924,000 613,000 12.4
C + M 5,149,000 576,000 11.1

P 5,244,000 582,000 11.1
M 5,440,000 700,000 12.8
C 5,541,000 642,000 11.6
P 5,643,000 631,000 11.1

M 5,748,000 658,000 11.4
C 5,962,000 592,000 9.9
M 6,073,000 834,000 13.7
P 6,303,000 1,105,000 17.5

C + M 6,462,000 1,100,000 17.0
M 6,962,000 1,185,000 17.9
C 7,137,000 1,284,000 18.0
P 7,326,000 1,498,000 20.4

M 7,689,000 1,762,000 23.0
C 7,858,000 1,859,000 23.6
M 8,217,000 2,570,000 31.3
P 8,319,000 2,915,000 34.7
C 8,584,000 2,921,000 34.0
M 9,100,000 3,074,000 33.7
C 9,566,000 3,245,000 33.9
P 9,717,000 3,540,000 36.4
M 9,879,000 3,792,000 38.3
C 10,200,000 4,510,000 44.1

s o u r c e : Cruz Coke 1984, p. 38; Hcise Gonzalez 1981 , p. 1 0 4 .
“C = Congressional; M = M unicipal; P *= Presidential.
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Table 8:

The Participation Rate o f Registered Voters in General Elections, J 9 2 J-7 3
Presidential Congressional Municipal

Year Percent Year Percent Year Percent

1925 86.4% 1925 86.6% 1935 83.4%
1927 75.6 1932 76.1 1938 79.2
1931 73.5 1937 86.6 1941 69.2
1932 80.0 1941 78.2 1944 65.1
1938 73.2 1945 70.2 1947 84.0
1942 80.7 1949 73.0 1950 74.4
1946 75.9 1953 70.8 1953 68.6
1952 86.4 1957 68.4 1956 58.4
1958 84.5 1961 74.5 1960 69.5
1964 86.8 1965 80.6 1963 80.5
1970 83.5 1969 74.2 1967 74.3

1973 81.1 1971 74.8

Ave., 1925-73 80.6% 76.8% 73.8%

Ave., 1952-73 85.3% 75.0% 71.0%

s o u r c e : Adapted from Cruz Coke 1984. P- 4*-

Table 9:

Strikes in the Agriculture, Mining,
and Manufacturing Sectors in the 1960s

Sector 1960-64 1965-66 1967-69

A griculture 54 508 1,821
M ining 285 162 306
M anufacturing 642 324 1,364

s o u r c e : Pizarro 1986, p. 151.
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Table 10: Chilean Copper production, 1912- 1987 (Major Companies)

Sources: Markos Mamalakis and Clark W. Reynolds, Essays on the Chilean Economy (H om ewood, III.: Richard
D. Irwin, 1965), pp. 371-72; Ricardo Ffrench-Davis, “La importancia del cobre en la econom ía chilena,"
in Ffrench-Davis and Ernesto Tironi, eds., El cobre en el desarrollo nacional (Santiago: Universidad Católica
de Chile, 1974), Cuadros 2, 7; Manual Lasaga, The Copper Industry in the Chilean Economy: An Econometric
Analysis (Lexington, Mass.: D. C. Heath, 1981), p. 10; International Monetary Fund, International Financial
Statistics, various years.
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