Marta Školckayová: Chile: from democracy to socialism své práce.

magisterská diplomová práce IMS FSV UK žádného pramene ve španělském jazyce.

LS 2008/2009

(posudek práce vypracoval Miloš Calda)

Stručná charakteristika

Vlastní text předložené práce tvoří šest kapitol: (1) The United States – Latin America relations since the Second World War; (2) Development of the political situation in Chile; (3) Government of the Christian Democrats; (4) Chilean presidential elections and involvement in the United States; (5) The United States prevention measures; a (6) Development in Chile after the Congress decision.

Práce je psaná anglicky. Musím konstatovat, že jazyková úroveň předložené práce je přímo úděsná. Kdybych měl vypočítávat všechny gramatické chyby, chybnou syntaxi, nesprávné předložky, nedůsledné slovesné tvary ve spojení i s tak běžnými slovy, jako třeba „United States“ (toto podstatné jméno je v angličtině již 150 let singulární), zabral by takový výčet pět stránek tohoto posudku. Text obsahuje mnoho překlepů, které mohla větší pečlivost při práci s funkcí kontroly pravopisu odstranit. Některé jazykové prohřešky a nejvíce do očí bijící překlepy jsem označil přímo do textu použitého exempláře obyčejnou tužkou.

Ptám se: proč se autorka rozhodla psát jazykem, na který její schopnosti a dovednosti evidentně nestačí? Nedostatek sebekritičnosti? Naděje na získání zahraničního stipendia? (Takovýto text by ji v očích případných posuzovatelů žádosti o stipendium nepochybně poškodil.)

Obsah textu příliš nekoresponduje s titulem, z něhož jakoby vyplývalo, že demokracie je opakem socialismu. Jde spíše o generální portrét vztahů mezi USA a zeměmi Latinské Ameriky se zdůrazněním chilského vývoje v posledních letech před Pinochetovým vojenským převratem (o tomto převratu v práci nepadla ani zmínka, přestože někteří jeho aktéři se objevují v jiném kontextu). Podle názoru autora tohoto posudku by bývala kapitola věnovaná tomuto převratu a analýze jeho okolností logickým vyústěním práce.

V textu se objevuje mnoho nedoložených tvrzení nebo jen naznačených tvrzení. Např. na str. 13-14 čteme, že „many mistakes were made“. Jakých chyb se USA dopustily, nám autorka neříká. Na str. 14 čteme: „Second [goal] was the prevention of military exploitation of Latin America by the Soviet Union or any other communist country.“ Toto v kontextu americké zahraniční politiky 50. let 20. století. K takovýmto výkladům schází opora v literatuře, dokumentech atd. Na str. 17 čteme o pozastavení diplomatických vztahů USA s několika zeměmi Latinské Ameriky, v nichž došlo k vojenským převratům a k „transformation of society“. Zde by se čtenář rád dověděl, se kterými státy. I s Argentinou? Kdy?

Dostí pozoruhodné je značné kolísání úrovně angličtiny. Někde je tato úroveň taková, jak jsem popsal výše, jinde je prakticky bezchybná. Jak to?

Čtenář by se rád dočetl něco konkrétnějšího i o zásazích Allendeho vlády proti svobodě tisku, zejména o tlaku na deník *El Mercurio*. Proti Allendemu se postupně obrátila i relativně početná střední vrstva, například autodopravci. Text vyznívá jaksi do ztracena, aniž by se čtenář dověděl, co všechno mohlo vést k Pinochetovu krutému převratu. Že by hrálo roli pouze vměšování USA? Na stránce 78 vlastní text práce zcela nenadále končí.

Nepodařilo se mi najít pasáž, v níž by autorka explicitně vysvětlila cíl své práce.

Rovněž s politováním konstatuji, že práce nečerpá z žádného pramene ve španělském jazyce. Jinak je seznam literatury v celku slušný, a přijatelná je i autorčina analýza pramenů. Přínosné jsou i číselné údaje o volbách, v jejichž důsledku se stal Allende chilským prezidentem.

Hodnocení a závěr

Na základě uvedeného považuji předloženou magisterskou diplomovou práci Marty Školkačové za velice slabou, jen obtížně obhajitelnou. Navrhuji hodnocení „**neprospěla**“ až „**dobře**“, podle průběhu obhajoby. Při obhajobě očekávám, že se uchazečka vyjádří ke všem připomínkám. Rád bych ještě uvedl, že jsem – jako vedoucí magisterské diplomové práce připravované k obhajobě na Univerzitě Karlově – uchazečce před odevzdáním diplomové práce naléhavě doporučoval, aby obhajobu i státní zkoušky o jeden semestr odložila, což by jí bývalo umožnilo práci vylepšit.

Doc. PhDr. Miloš Calda

15. června 2009